Segunda-feira, 01 de Fevereiro de 2021Seção 01• Nº 7.345Diário Oficial

19 de 164

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a Lei nº
1.881, de 28 de abril de 2015, e tendo em vista o contido
no Ofício nº 070101.0008.0883.0181/2021 GABINETE-
PGE,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, Carlos Alberto Serra Tavares do
cargo em comissão de Assistente Técnico - Jurídico,
Código CDS-3, do Sistema Integrado de Apoio Técnico-
Jurídico do Poder Executivo do Estado do Amapá, a
contar de 08 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2021-0201-0004-9728

DECRETO Nº  0310  DE  01  DE  FEVEREIRO  DE  2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a Lei nº
1.881, de 28 de abril de 2015, e tendo em vista o contido
no Ofício nº 070101.0008.0883.0183/2021 GABINETE-
PGE,

R E S O L V E :

Nomear Luiza Sampaio Dias para exercer o cargo em
comissão de Assistente Técnico - Jurídico, Código CDS-
3, do Sistema Integrado de Apoio Técnico-Jurídico do
Poder Executivo do Estado do Amapá.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2021-0201-0004-9725

DECRETO Nº  0311  DE  01  DE  FEVEREIRO  DE  2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso
XXV, da Constituição do Estado do Amapá,

R E S O L V E :

Tornar sem efeito a nomeação da servidora
Lauren Raphaelly Campos Reis para o cargo em
comissão de Gerente de Núcleo/Núcleo de Ações de
Formação e Capacitação/Coordenadoria de Ações de
Desenvolvimento, editada através do Decreto nº 0274,
de 29 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial do
Estado do Amapá nº 7344, de 29 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA

Governador

HASH: 2021-0201-0004-9730

DECRETO Nº  0312  DE  01  DE  FEVEREIRO  DE  2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a Lei nº
1.290, de 05 de janeiro de 2009,

R E S O L V E :

Nomear Sabrine Amoras da Silva para exercer o cargo
em comissão de Gerente de Núcleo/Núcleo de Ações
de Formação e Capacitação/Coordenadoria de Ações
de Desenvolvimento, Código FGS-2, da Escola de
Administração Pública do Amapá.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2021-0201-0004-9731

DECRETO  Nº 0313  DE  01  DE FEVEREIRO DE  2021

Dispõe sobre as medidas sanitárias a serem adotadas
no período do carnaval voltadas para o enfrentamento da
Covid-19.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II, do
art. 11 e inciso VIII, do art. 119, da Constituição do Estado
do Amapá, c/c o inciso II, do art. 23 e inciso XII, do art. 24,
da Constituição Federal de 1988,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica suspensa em todo o território do Estado do
Amapá a realização de festas ou eventos comemorativos
do carnaval, incluindo prévias carnavalescas, eventos
esportivos e outros eventos similares, realizados em
ambientes abertos ou fechados, promovidos por entes
públicos ou pela iniciativa privada.

§ 1º Fica vedado ao Poder Executivo a concessão de
financiamento ou apoio a eventos carnavalescos no
período de vigência das restrições impostas por este
Decreto.

§ 2º Integra também este regramento o disposto no
Decreto nº 0217, de 25 de janeiro de 2021, e suas
posteriores alterações, que venham a estabelecer novas
restrições de aglomerações de pessoas, com a finalidade
de reduzir os riscos de transmissão do novo Coronavírus
(COVID-19).

Segunda-feira, 01 de Fevereiro de 2021Seção 01• Nº 7.345Diário Oficial

20 de 164

Art. 2º  Fica vedada a concessão de ponto facultativo nas
repartições públicas no período definido em calendário
para o carnaval, especialmente nos dias 15, 16 e 17 de
fevereiro de 2021.

Art. 3º Fica vedado o consumo de bebida alcóolica em
logradouros e vias públicas nos dias 06, 07, 13, 14, 20 e
21 de fevereiro de 2021.

Art. 4º A fiscalização das medidas determinadas neste
Decreto será exercida pela Superintendência de Vigilância
em Saúde, em articulação com os serviços de vigilância
sanitária federal e municipais, e com o apoio da Polícia
Militar, da Polícia Civil e da Guarda Municipal, onde
houver.

Parágrafo único. Os órgãos envolvidos na fiscalização
das medidas sanitárias deverão solicitar, quando
necessário, a colaboração da Polícia Federal, da Polícia
Rodoviária Federal, do Ministério Público Estadual e do
Ministério Público Federal.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data da publicação,
com vigência até o dia 21 de fevereiro de 2021.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2021-0201-0004-9733

EXTRATO DE ADESÃO

GABINETE DO GOVERNADOR
EXTRATO DE ADESÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº: 021/2020-CLC/PGE/AP. P.E. Nº: 019/2020-
CLC/PGE/AP. PROC. DE UTILIZ. SIGA Nº: 00011/
GABGOV/2020. ÓRGÃO GERENCIADOR: Procuradoria-
Geral do Estado do Amapá, por intermédio da Central de
Licitações e Contratos. DETENTORA: OLIMAQ COM.
E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ nº 09.527.426/0001-72).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 do Decreto Estadual n.º
3.182/2016 c/c Portaria Conjunta nº 006/2018-PGE/AP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
04.122.0005.2293, Elemento de Despesa 449052 -
Material Permanente, Fonte de Recursos 101. OBJETO:
Adesão à Ata de Registro de Preços para aquisição de
material permanente (mobiliários e eletrodomésticos),
a fim de atender às necessidades do Gabinete do
Governador e Gabinete de Segurança Institucional,
conforme especificação, quantitativos e valores abaixo
registrados:

LOTE 011
CADEIRA ESCRITÓRIO: aço industrial; madeira
multilaminada e espuma injetada; tecido em polipropileno; base
giratória; espaldar médio; apoio de braço; cor preta. Marca:
PLAXMETAL

UND QTD VLR UNT VLR TOTAL
Und 03 R$ 439,86 R$ 1.319,58

LOTE 039
MESA RETANGULAR: 0,75m x 1,50m x 0,60m; aço; fosfatizado;
antiferrugem; pintura eletrostática epóxi; tampo MDF; cor cinza; 02
gavetas; perfil de PVC. Marca: PANDIN.

UND QTD VLR UNT VLR TOTAL
Und 02 R$ 293,68 R$ 587,36

LOTE 070
FORNO MICROONDAS: aço inoxidável; 20 L; com prato giratório;
grill; 800 w; bivolt; selo PROCEL A. Marca: CONSUL.

UND QTD VLR UNT VLR TOTAL
Und 01 R$ 426,72 R$ 426,72

LOTE 078
BEBEDOURO: coluna; tipo galão 20L; plástico abs e chapa de aço
inoxidável; 02 torneiras; termostato: regulável; bivolt; Selo PROCEL
A. Marca: KARINA.

UND QTD VLR UNT VLR TOTAL
Und 01 R$ 458,43 R$ 458,43

Macapá-AP, 28 de janeiro de 2021.
MARCELO IGNACIO DA ROZA
Chefe de Gabinete do Governador
Decreto nº 5853/2015 – GEA

HASH: 2021-0201-0004-9726

EXTRATO DE ADESÃO

GABINETE DO GOVERNADOR
EXTRATO DE ADESÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº: 048/2020-CLC/PGE/AP. P.E. Nº: 027/2020-
CLC/PGE/AP. PROC. DE UTILIZ. SIGA Nº: 00009/
GABGOV/2020. ÓRGÃO GERENCIADOR: Procuradoria-
Geral do Estado do Amapá, por intermédio da
Central de Licitações e Contratos. DETENTORA:
MICROSENS S.A. (CNPJ Nº 78.126.950/0011-26).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 do Decreto Estadual n.º
3.182/2016 c/c Portaria Conjunta nº 006/2018-PGE/AP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho
04.122.0005.2293 e 04.122.0005.2294, Elemento de
Despesa 449052 - Material Permanente, Fonte de
Recursos 101. OBJETO: Adesão à Ata de Registro de
Preços para aquisição de material permanente (scanner
de mesa), a fim de atender às necessidades do Gabinete
do Governador e Gabinete de Segurança Institucional,
conforme especificação, quantitativos e valores abaixo
registrados:

ITEM 07
SCANNER: tipo de mesa; policromático; bivolt; usb 2.0; alimentador
automático para 50 folhas atá 15 ppm; 2400 x 2400 dpi; área de
digitalização 216 x 356 cm; escaneamento frente e verso. Marca:
AVISION AD345WN

UND QTD VLR UNT VLR TOTAL
Und 12 R$ 2.142,85 R$ 25.714,20